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1 Úvod

Industriální revoluce znamenala zásadní zlepší životních podmínek pro obrovské

množství lidí. Zároveň to však znamenalo počátek zásadního zvyšování produkce emisí (obr.

1), především oxidu uhličitého (CO2), což vyvolává, mimo jiné, silnější skleníkový efekt a tedy

i zvyšování průměrné světové teploty (obr. 2).

Obrázek 1 - vývoj koncentrace CO2 v atmosféře

Obrázek 2 - změna průměrné teploty v čase
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Z toho důvodu už několik desítek let hledáme možnosti, jak oxid uhličitý využít, nebo

jak zamezit další produkci. Dvě základní možnosti toho, jak nakládat s CO2 jsou uskladňování

(CCS – Carbon capture and storage) a využití (CCU – Carbon capture and utilization). CCS

spočívá v zachytávání CO2 a jeho následném uskladnění, avšak to se zatím jeví jako velmi

komplikované, jelikož nemáme zatím k dispozici dostatečné množství vhodného prostoru, kde

by mohl být dlouhodobě uskladněn. Jednou z možností by mohlo být uskladňování do prostoru

zbylém po vytěžené ropě, nebo zemním plynu, ale to je zatím velmi problematické. CCS naproti

tomu znamená hledání možností, jak by bylo možné oxid uhličitý využít. Největším problémem

je zde ovšem to, že oxid uhličitý vzniká chemickými reakcemi jako odpadní produkt a není tedy

již nositelem energie. Určité množství energie je naopak nutné do procesu vložit, abychom z něj

mohli získat nějaký užitečný produkt [37],[38].

Jednou z možností, jak přetransformovat oxid uhličitý na užitečné produkty je právě

využití mikrořas. Mikrořasy dokážou díky fotosyntéze přeměnit oxid uhličitý na užitečné

produkty, jako jsou cukry, nebo lipidy. Produkce mikrořas ovšem není jednoduchý proces a

jedním z problémů, které je třeba řešit, je problematika separace mikrořas z vodního média, což

je tématem této práce.

Cílem této práce tedy je získat lepší porozumění této problematiky a následně dosáhnout

výsledku, který by měl být založen i na vlastních experimentech a výzkumu. V první části práce

se zabývá jednotlivými metodami separace mikrořas pro získání lepších znalostí. Informace

budou čerpány primárně z vědeckých studií na danou tématiku a patentových rešerší. Na

základě těchto znalostí by měla být následně vybrána ta metoda, která má největší potenciál a

touto metodou se dále zabývat experimentálně. Výsledkem experimentální části by měly být

nové poznatky v dané oblasti.
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2 Produkce mikrořas

2.1 Co jsou to mikrořasy
Řasy jsou skupina eukaryotických organismů žijících, až na výjimky, ve sladké, nebo

slané vodě. Řasy mají zásadní podíl na produkci kyslíku na Zemi díky své schopnosti

fotosyntézy. Řasy mohou měřit od několika mikrometrů po desítky metrů a mohou být

jednobuněčné, nebo mnohobuněčné. Právě jednobuněčné řasy se označují jako mikrořasy.

Mikrořasy, stejně jako ostatní řasy, využívají oxid uhličitý a sluneční záření k výrobě energie a

kyslíku a žijí v sladkých, nebo slaných vodních plochách. Mikrořasy mohou žít jednotlivě, v

řetězcích, nebo koloniích a mohou měřit přibližně od 3 do 70 mikrometrů. Podle odhadů existují

stovky tisíc druhů mikrořas [1],[2],[3].

Právě schopnost mikrořas zpracovávat oxid uhličitý na cukry a lipidy je důvod zájmu o

jejich produkci. Jejich produkce se řadí do biopaliv III. generace1 a zařízení, která se k tomu

používají se nazývají bioreaktory [1].

2.2. Bioreaktory a fotobioreaktory
Bioreaktory obecně jsou zařízení určená ke kultivaci mikroorganismů, rostlinných nebo

živočišných buněk, případně dalších biologických činitelů, jako jsou např. enzymy. Pro tuto

práci jsou důležité pouze fotobioreaktory na kultivaci řas. Fotobioreaktor je vodní plocha

určená k tomu, aby v něm rostly mikrořasy. Do vody je přiváděn oxid uhličitý jako zdroj energie

pro řasy a voda je udržována v pohybu. Fotobioreaktory mohou využívat sluneční světlo, umělé

světlo, nebo jejich kombinaci. Pokud jsou splněné podmínky pro množení mikrořas, tak dojde

k jejich postupnému zaplnění fotobioreaktoru. V určitý moment už řasy snižují průchodnost

světla natolik, že není možné další jejich množení. Zároveň také produkují kyslík, který při

dostatečné koncentraci zastavuje jejich růst. V takovýto moment je nutné provést jejich

separaci, aby byla možná další produkce. Existuje více druhu fotobioreaktorů lišících se podle

způsobu, jakým voda proudí: [4],[7].

• Potrubní fotobioreaktor (obr. 3) –Voda cirkuluje uzavřeném potrubí. Potrubí může být

rozloženo vertikálně, nebo horizontálně. Tyto fotobiorektory už bývají většinou

osvětlovány uměle, ale může být využito I sluneční záření. Díky vysoké ploše, na kterou

1 do I. Generace biopaliv se řadí paliva vyráběná z potravinářských plodin (např. řepkový olej), II generace jsou

paliva vyrobená á z rostlinných odpadů, III generace jsou právě paliva vyráběna z řas.[1]
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dopadá světlo lze dosáhnout vysoké koncentrace mikrořas. Náklady na provoz jsou však

poměrně vysoké [2],[7].

• Deskový fotobioreaktor (obr. 4) – V případě deskového fotobioreaktoru protéká voda

sérií tenkých desek. Hlavní výhodou je, že světlo nikdy nemusí procházet silnější

vrstvou vody, což umožňuje dosažení ještě vyšších koncentrací mikrořas. Nevýhodou

je ovšem, že se v panelech hromadí více kyslíku, což inhibuje jejich růst. Deskové

fotobioreaktory mohou využívat jak umělé, tak sluneční světlo [7],[10].

• Umělé jezero (obr. 5) – Jde o nejjednodušší typ fotobioreaktoru. Jde v podstatě jen o

umělou nádrž, kam je přiváděn oxid uhličitý a je ozařován Sluncem. Takovýto

fotobioreaktor je nejjednodušší na stavbu a vyžaduje minimum energie na provoz. Je

zde však riziko kontaminace vody a separace mikrořas je nákladnější z důvodu jejich

nižší koncentrace. Modifikací této varianty je fotobioreaktor ve stylu umělé řeky, kdy

cirkuluje v širokém korytu. Díky tomu se voda promíchává, což vede k lepšímu

rozložení CO2 ve vodě a následně i k vyšší koncentraci mikrořas. Hloubka vody se

typicky pohybuje okolo 30 cm, jelikož ve větší hloubce by už bylo příliš mnoho světla

vodou absorbováno [1],[2].

Obrázek 3 - potrubní fotobioreaktor
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Obrázek 4 - deskový fotobioreaktor

Obrázek 5 - fotobioreaktor ve stylu umělé řeky
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2.3 Parametry ovlivňující kultivaci
Mikrořasy obecně dokáží růst velmi snadno. Komplikací je nicméně to, že ve vodě se

mohou množit i jiné nežádoucí organismy, jako např. sinice, jejichž přítomnost by mohla

znemožnit následné průmyslové využití mikrořas. Mikrořasy rostou velmi rychle (jejich počet

se může zdvojnásobit za 24 hodin), také díky tomu, že na rozdíl od vyšších rostlin nemusejí

využívat žádnou energii na tvorbu jednotlivých orgánů. Parametry, které především ovlivňují

kultivaci mikrořas jsou: [1].

• pH vody – Mikrořasy mohou být správně kultivovány pouze při správném pH vody což

je 8.2 – 8.7, mimo tyto hodnoty nemohou mikrořasy dlouhodobě žít, jelikož začne

docházet k rozpadu jejich buněčných stěn. Hodnotu pH lze regulovat pomocí změny

množství oxidu uhličitého pouštěného do vody, jelikož ten se ve vodě rozpouští a

zvyšuje její kyselost [1].

• Osvětlení – konkrétní optimální hodnota světelného toku závisí na konstrukci

fotobioreaktoru a aktuální koncentraci mikrořasy, jelikož jejich rostoucí počet postupně

blokuje stále více světla. Optimální vlnová délka světla pro kultivaci je 380-500 nm

(fialové a modré světlo) a 600-700 nm (červené světlo). Ideální nepřetržitá doba svícení

by měla trvat přibližně 16-18 hodin pro ideální růst. Po této době je nutné přerušit

svícení, jelikož mikrořasy při nepřetržitém osvícení nerostou [1],[8].

• Teplota vody – ideální teplota se může lišit na základě geografie a tedy i rozdílných


[…]


náklady mohou být úplně jiné. Kvůli tomu nemá patrně smysl řešit celkovou cenu nákladů a

spíše se podívejme na porovnání nákladů na flokulaci s jinými separačními metodami.

Při porovnání flokulace s dalšími separačními metodami vidíme (tab 3), že odstředivka

zůstává stále nejdražší, zatímco sedimentace jako nejlevnější, avšak stále platí, že sedimentací

se dosáhne pouze nižší koncentrace, než v případě dalších metod, takže sama o sobě není příliš

použitelná. Flokulace si vede relativně podobně jako filtrace, avšak na rozdíl od ní nemusíme

řešit životnost a cenu filtrů. Poslední zbývající metodou je flotace. Ta vychází provozními

náklady ještě o něco levněji, než flokulace, avšak většinou nedosahuje takové účinnosti.

Ve výsledku tedy můžeme říct, že flokulace pro výrobu mikrořas rozhodně použitelná

je a lze pomocí toho ušetřit na nákladech zejména oproti odstředivkám. Je nutné taky

poznamenat, že většina těchto údajů je několik let stará, takže náklady na elektřinu by nyní byly

nesrovnatelně vyšší, což však není problém při použití flokulace. Lze tedy očekávat, že v tuto

chvíli budou náklady na flokulaci nižší, než v případě všech ostatních metod (s výjimkou

sedimentace. Problémem však stále zůstává zaručení potravinářské bezpečnosti, což by

vyžadovalo další výzkumy a stálo jistě mnoho úsilí, času a peněz.
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Tabulka 3 - porovnání separačních metod

Metoda

(typ metody)6

Energ. náročnost

(kWh/m3)7

Náklady na 1 kg

sušiny8 (kč/kg)

Účinnost separace

(%)

Sedimentace 0.05 0.45 65

Odstředivka

(disková odstředivka)

1.43 12.7 95

flokulace ≈ 0 (jsou zde

všalady na

flokulanty)

3.7 90

Filtrace

(pásová filtrace)

0.5 4.47 >90

Flotace

(metoda EF)

0.3 2.7 80

6 Pozn. – Některé separační metody mají více podruhů. V tabulce je uvedena vždy nejvhodnější varianta dané

separační metody.
7 Množství elektrické energie na 1 m3 kultivačního média
8 Průměrná cena by v tuto chvíli měla být 7.15 kč/kWh - https://www.energie123.cz/elektrina/ceny-elektricke-

energie/cena-1-kwh/

https://www.energie123.cz/elektrina/ceny-elektricke-energie/cena-1-kwh/
https://www.energie123.cz/elektrina/ceny-elektricke-energie/cena-1-kwh/
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8 Závěr

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretická a praktická. Teoretická část se

zabývala různými metodami používanými pro separaci mikrořas. Mezi tyto metody patří

sedimentace, separace pomocí odstředivek, flokulace, filtrace a flotace a tyto metody byly

následně porovnány.

Z Výsledků teoretické části se jevilo, že nejvhodnější metodou separace mikrořas je

flokulace a to především z důvodu nákladů a jednoduchosti. Proto se experimentální část

zabývá testováním několika flokulantů zda fungují, a pokud ano, tak jaké je třeba množství pro

kompletní flokulaci. Flokulanty byly poptány u výrobců na základě jejich potenciální

potravinářské bezpečnosti. Bylo otestováno jsem celkem 7 flokulantů, přičemž 2 z nich

nefungovaly vůbec. Flokulanty 54 PWG, CWE 35 a CWE 82 tvořily poměrně velké floky a pro

plnou flokulaci vyžadovaly přidání 19.7, 19.7 a 44.5 mg/L. Zbylé dva flokulanty, Chitosan a

Magnafloc tvořily podstatně menší floky a pro plnou flokulaci vyžadovaly přidání 86.7 a 26.7

mg/L. Tyto flokulanty zároveň vyžadovaly zároveň úpravu pH, v případě chitosanu kyselejší

prostředí pomocí kyseliny chlorovodíkové a v případě Magnafloku zásaditější pomocí

hydroxidu sodného.

Dále byla také změřena sedimentační rychlost. Všechny flokulanty tvořící velké floky

(54 PWG, CWE35 a CWE 82) sedimentovaly velmi podobně a výsledná sedimentační rychlost

byla přibližně 51.4 m/hod. V případě dvou zbylých flokulantů (Magnafloc a Chitosan) byly

floky výrazně menší a proto i sedimentační rychlost výrazně nižší. Jejich výsledná sedimentační

rychlost byla změřena na 0.2 m/hod, což je podstatně nižší rychlost, než v případě ostatních

flokulantů, avšak stále výrazně rychlejší, než sedimentační rychlost čistých mikrořas (0.001-

0.002 m/hod)

Práce se také zabývala potravinovým právem. Zde bylo bohužel zjištěno, že použití

flokulantů v potravinářství by bylo komplikovanější, než bylo původně myšleno. Bezpečnost

mikrořas, na které byly flokulanty využity zatím nikdo netestoval, takže na to neexistují žádné

normy. Uvedení takové potraviny na trh by tedy vyžadovalo další testování a stálo by to

rozhodně další čas a peníze.

Výsledkem tedy je, že flokulanty pro separaci mikrořas skutečně využít lze a je možné

takto až několikanásobně snížit náklady především oproti odstředivkám. Tento proces lze

rozhodně použít pro výrobu biopaliv, či pro jiné využití v chemickém průmyslu. V

potravinářství je to komplikovanější, jelikož záleží na konkrétním flokulantu, jeho složení a
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následném testování. Celý proces produkce mikrořas se však neskládá pouze ze separace a stále

se tedy zde nachází mnoho komplikací, které znamenají vysokou cenu, a proto nelze očekávat

v dohledné době výraznější rozšíření využití mikrořas. Je zde tedy plno prostoru pro další

výzkum.
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