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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Separace mikrořas z kultivačního média
Jméno autora: Kryštof Dudek
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT v Praze, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce se prvně zabývá sběrem, setříděním a interpretací dat z odborné literatury. V druhé část se
věnuje provedení základních experimentů technologie flokulace. Zadání práce proto hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vlastní práce se v téměř všech bodech důkladně věnuje zadání. V práci však postrádám zpracovanou průmyslovou rešerši
existujících technologií a autorem vytýčenou patentovou rešerši, i když náznaky těchto informací v testu místy zaznívají.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor při řešení zadaného úkolu zvolil správný přístup ke zpracování teoretické i experimentální části.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část práce shrnuje informace o současných
technologických přístupech separace mikrořas z vodného prostředí. Text bohužel neobsahuje průmyslovou (zadáno) a pa-
tentovou (autorem několikráte zmiňovanou) rešerši. Při popisování fotobioreaktorů autor používá laické terminologie po-
pisu, a to i přesto, že existuje spousta českých odborných publikací, ze kterých mohl veškeré termíny čerpat. Ocenil bych
důkladnější rešerši problematiky separačních metod a zejména konstrukčních variant separačních systémů, jak bylo poža-
dováno v zadání. Většina podkapitol separačních procesů prezentuje jen základní obecné schéma zařízení. U kapitol floku-
lace a flotace pak ukázky základních konstrukčních uspořádání zcela chybí. Experimentální část práce je založena na základ-
ních testech flokulantů ve stylu „zkusím, něco tam kápnu a uvidím, zda to funguje“. Ano, tento přístup je korektní k vytipo-
vání vhodných flokulantů. Nicméně autor neprezentuje klíčové informace – koncentrace mikrořas v nezahuštěné suspenzi,
teplotu a pH vsádky, charakteristiku a podmínky použití flokulantů. Ocenil bych důkladnější popis experimentů. Experimen-
tální výsledky zcela postrádají diskusi a porovnání s výsledky prezentovanými ve desítkách odborných článků z databází Sco-
pus/Web of Science. Kapitola o cenové bilanci procesu je zcela zavádějící, což v závěru konstatuje i sám autor. K vyhodnocení
ekonomické atraktivity by bylo nutné provést komplexní technicko-ekonomickou analýzu investičních a provozních nákladů,
ne jen střelbu cen energie a flokulantu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Posuzovaná bakalářská práce obsahuje po formální stránce veškeré požadované náležitosti (zadání, anotaci, obsah, struk-
turu, závěr a seznam použité literatury). Práce se nečte dobře. Obsahuje spoustu formálních, gramatických a pravopisných
chyb. V práci se objevují zápisy jednotek a symboliky v nestandardním formátu, nejasné, nepřesné, vágní formulace, opako-
vání informací, různé formátování textu, překlepy velké/malé písmeno, popis obrázků je odlišný od standardů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, nejsou v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000
Sb. a i s veškerými citačními zvyklostmi. Autor nerespektuje formát citací v textu. Z textu není jasné, z jakého zdroje daná
informace pochází, chybí reference u obrázků. Chybný je styl zápisu zdroje typu „článek“. Autor používá různé citační styly.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student
zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan kolega Dudek zpracoval bakalářskou práci na velmi atraktivní téma. Teoretická část práce shrnuje informace
o současných technologických přístupech separace mikrořas z vodného prostředí. Text bohužel neobsahuje prů-
myslovou (zadáno) a patentovou (autorem několikráte zmiňovanou) rešerši. Ocenil bych důkladnější rešerši proble-
matiky separačních metod a zejména konstrukčních variant separačních systémů, jak bylo požadováno v zadání.
Experimentální část práce je založena na základních testech flokulantů ve stylu „zkusím, něco tam kápnu a uvidím,
zda to funguje“. Ano, tento přístup je korektní k vytipování vhodných flokulantů. Ocenil bych důkladnější popis
experimentů. Experimentální výsledky zcela postrádají diskusi a porovnání s výsledky prezentovanými ve desítkách
odborných článků z databází Scopus/Web of Science. Práce obsahuje spoustu formálních, gramatických i pravopis-
ných chyb.

Konstatuji, že kolega Kryštof Dudek prokázal schopnost nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem od-
borné literatury. Velmi si cením jeho úsilí při provádění experimentů. Vlastní práce na mě však působí dojmem, že
byla zpracována na poslední chvíli bez jakékoliv pečlivosti, odborné i formální. Předložená práce splňuje všechny
požadavky kladené na bakalářské práce ČVUT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

1) V jižní Evropě, na Blízkém Východě a jinde ve světě existují mikrořasové farmy v průmyslovém měřítku. Jaké

používají separační techniky mikrořas z vodného prostředí?

2) Prezentujte variantní základní konstrukční uspořádání flokulačních reaktorů, které se používají v technolo-

giích separace mikrořas ve vodném prostředí. Jaké mají konstrukční nebo kapacitní limity?

3) V Tab.1 prezentujete porovnání separačních metod. Vámi prezentovaná energetická náročnost je obecně

platná nebo má nějaká omezení? Jaké jsou maximální možné hodnoty dosažení zahuštění mikrořas ve vod-

ném roztoku pro dílčí technologie? Máte představu o investičních a provozních nákladech diskutovaných

technologií?

4) Tab. 2 prezentuje porovnání výsledků jednotlivých flokulantů. Prezentované dávkování je obecné nebo je

nějak limitované? Existují nějaké podmínky nebo limity jejich použití (teplota, pH), pro jakou koncentraci

mikrořas jsou použitelné, intenzita míchání a doba flokulace, jak velké a jak pevné jsou vzniklé flokule?

5) Zkuste navrhnout ideové schéma technologie zahuštění a separace mikrořas z vodného prostředí na zá-

kladě vámi dosažených experimentálních výsledků. Jak by mohlo vypadat základní konstrukční uspořádání

reaktoru pro flokulaci a zařízení pro separaci zakoncentrované mikrořasové suspenze?

6) V kapitole bilancování uvádíte, že pro vysušení 1 kg mikrořas je potřeba přibližně 21,9 MJ energie. Jak jste

na tuto hodnotu přišel? Demonstrujte výpočtem.
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